Zacharie

a Ecce rex tuus veniet tibi. i. ad salutem tuam. vñ dicit bocra. **g** Scriptura ista non potest intelligi nisi de rege messia. **b** Justus et salvator. salvavit nos per viam iusticie seipm morti offerendo. **c** Ipse paup. pauperem vitam duxit a principio nativitatem usque ad boras mortis ut patet ex decursu euangelij. **d** Et ascensus super asinam et super pululum super utrumque enim ascendit successivum tuncenens ibierim: ut pte Math. xxij.

e Et discedens quadrigam ex ephraim tecum quod non videtur triumpfavit: sed evidenter miraculorum. unde dicat hic. **g** Sa. q. messias non inquit habebit bellatoriibus ad subiugandum sibi multitudinem gentium: sed erronee dicit futurum: quod iam est peritum per predicationem apostolorum. id subdit.

f Et loquitur pacem gentibus: et pates eius a mari usque ad mare: et a flumine usque ad fines terrae tuorum in sagua testi tui emisisti victos tuos delacu in quod non es aqua. **g** Convertim ad munitiones victi spei.

h Hodie quod annuntias duplicita reddam tibi quoniam extendi mihi iudicium quasi arcum: iesus ephraim. **i** Et suscitabo filios tuos syon: super filios tuos grecia et ponam te quasi gladium fortium. **j** Et dominus deus

na per persuasione pacifica. **k** Et pates eius a mari tecum. quia in omnibus partibus orbis sunt alii si deles Christi confites: et Math. xl. dicit. Data est mihi omnis pars in celo et in terra. **l** Tu ergo Christus et mutatur modus loquendi de tercya persona ad secundam.

m In sanguine. i. in virtute sanguinis tui in cruce effusii. **n** Testamini tui. quod sanguis ille est confirmatus non in testa. **o** Math. xxvij. **p** Emissisti vincitos tuos tecum. **q** Inter inducens ipsi ad fidem Christi. aliquem tamen expunxit residuum huius casti deinde qui fugerant tempore persecutorum regis antiocchii. **r** Audito quod iudas machabaeus et fratres eius peruerterat aduersus duces antiocchii redierunt diversis partibus cum in die fortiter ad aduersarios pliantes. et ad hoc satis potest applicari Ihesus. **s** Saluo meliori iudicio mihi vesti melius exponi consequenter ad litteram precedentem de vocatione ad Christum fidem cum dicitur. **t** Covertimi ad munitionem. i. ad Christum fidem que est tanquam fortis credentibus: sicut illud Proverb. xvij. Turi fortissima nomine domini. ad ipsum currit iustus et salvabitur.

u Inscripti scripti. i. vinceti ad invicem charitate et spe retrahendis eterne. **v** Hodie ergo. i. novi testa. Christus. quod dicitur dies ad Romam. xiiij. Non potest dies autem appropriari quoniam. **w** Annuncians duplicita reddam tibi. tempore enim non. testa. predicatur publice duplex gloria. s. anime reddenda. s. animus et corporis. **x** Quoniam extendi mihi in eternum. **y** Iesum christum de tribu iuda sum carnem natum. **z** Quasi arcum. in cruce quo arcu est percussus demon. **aa** Impleui ephraim. i. apostolus quod omnes vel se re omnes fuerunt in regno deinceps tribuum: quo vocatur ephraim frequenter in scriptura recte. eo quod Hieroboaz primus rex fuit de tribu ephraim. hos autem apostolus impletuit dominus spiritus sanctus: Act. ii. **bb** Et suscitabo filios tuos syon. i. apostolos. **cc** Super filios tuos grecia. in quibus apostoli predicauerunt fidem Christi. id sequitur.

dd Et ponam te quasi gladium fortium. predicando dei verbum quod est gladius spiritus: Eph. vij.

y Et dominus deus super eos videbit. i. miraculis visibilibus divina virtute fieri ad invocatores apostolorum. **zz** Et erit fulgur iaculum eius. s. effectus sue pratis ita manifestabitur: sicut fulgur egrediens de nubibus. **aa** Et dominus deus in tuba canet. in tuba. s. predicationis apostolorum de quod dicitur et. lviij. Quasi tuba exalta vocem tuam.

bb Et vadet in turbina austri. i. idola auferet sicut ventus turbinis stipulam. **cc** Dominus exercitus angelorum. **dd** Proteget eos. dando eis constantiam contra persecutores tyranno. **ee** Et deuorabunt et subducuntur quasi portabunt Christum gentes per susceptiones fidei. **ff** Et subdient. iugo Christi. **gg** Lapidibus frumentis. i. predicationibus procedentibus ex charitate quam per fundam designatur eo quod de corda efficit. **hh** Et bibentes inebria buntur quasi a vino. i. delectabuntur in pueris gentium sicut delectantur illi qui bibunt vinum. **ii** Et replebuntur per phiale. incritis in dicta conversione. **kk** Et quando cornua altaris. s. holocaustorum: ubi in cornua ponebatur carnes precremande ad honorem divinitutis. **ll** Et salvabit eos dominus deus coram die illa. i. ipse noui testa. et predictus est. **mm** Et gregem populi sui. i. sicut bonus pastor diligenter custodit gregem suum. **nn** Quia lapides sancti. i. electi dei.

oo Eleuabuntur super fratre. primo per meritum Christi. et posita per ipsum glorie. ex hoc autem quod dicitur lapides sancti. appareat manifeste quod propter hoc loquitur metaphorice. quod lapides materialis non sunt sanctitatis vel vicini capaces. id subdit ad huc metaphorice. **pp** Quid enim bonus eius tecum. i. quod est placere coram deo. **qq** Huius frumentum electorum. i. corpus Christi secratum in panachrum. quod nutritur spiritualiter electi. **rr** Et vinum. i. sanguis Christi sub specie vini. **ss** Germinas virgines. i. multiplicas virgines in ecclesia dei. sequentes vestigia Christi passi. **tt** Capitulum. r.

tt Erite a domino pluviae. i. doctrinam euangelicam: sicut dicitur Eccl. xxxvij. Crescat et pluvia doctrina mea fluat ut ros eloquium meum tecum. **uu** In tempore serotino. i. tempore noui testamenti: quod dicitur serotinus respectu veteris testamenti. vñ dicitur prima Jobanis. ii. Nonnulla hora est. quod dicitur hic in tempore serotino. vñ quod non loquitur de pluvia materiali. per terrenascens in aliis pluvia pluvia primaria. quod est etiam vel plus necessaria.

vv Detinet a domino pluviam. i. doctrinam euangelicam: sicut dicitur Eccl. xxxvij. Crescat et pluvia doctrina mea fluat ut ros eloquium meum tecum. **ww** In tempore serotino. i. tempore noui testamenti: quod dicitur serotinus respectu veteris testamenti. vñ dicitur prima Jobanis. ii. Nonnulla hora est. quod dicitur hic in tempore serotino. vñ quod non loquitur de pluvia materiali. per terrenascens in aliis pluvia pluvia primaria. quod est etiam vel plus necessaria.

Liber

c Et dñs faciet nives et pluvia. i. doctrinā euangelicā: que dñ mir. qz refrigerat occupie estū: et pluvia. qz multiplicat boni operis fructū. d Habit eis singul herbā. sicut em̄ frumentū primo facit herbam. postea spicas: et ultimo granū. sic fructificatio spūalis de min⁹ pfecto. p cedit ad obitū aug mentum.

e In agro. s. dñni co qui est ecclesia. Math. viii. f Quia simulachra locuta sunt inutile gentilibus em̄ ante conversionē in idolis responsa dabātur que non solum erant inutilia: s etiam nocua. g Et diuinū tē. talib⁹ em̄ erant intēti gētēles an conuersio ne ad fidem.

b Idcirco adducti sunt. a rectavia p variis erroreis.

i Affligentur. remanentes in erroribus. k Quia nō est eis pastor. i. doctor verus. s falsus. id subdit. l Sus pastores. id ē sacerdotes idolorū et doctores gētium m. Ratus est furor meus. quia nō solum sunt mali. s etiam pertrabunt ad malū dñ quibus subdit. n Et super hircos visitabo. i. sup reprobos q dicuntur bedi vībiri. Math. xv.

t accipitur hic visitatio. p malo pene. quod aut subditur o Quia visitauit dñs tē. accipitur visitatio in bonum utroq; mō frequenter accipitur visitatio in scriptura. p Domū iuda. i. ceterum aploz xp̄m conscientiū. qz per domū iuda intelliguntur xp̄m p̄ficiētes: etiā bñ hebreos ut dictū fuit Diere. xiii. et xxii. q Et posuit eos qz equū glie sue. qz deduxit eos p sua voluntate ad declarari dñ cliaz m̄aestatis sue q opera miraculosa.

r In bello. s humani generis inimicū. s Eripso. i. aploz ceto et successorū suorū. t Augnilius. pungens iudeos et gentiles in una ecclia. v Eripso parillus. i. sustentans debiles et infirmos. r Ex ipso arcus prelin. contra heres et errores insurgētes: et maxime tpe anti christi. y Et ex ipso egredieb. i. abūcieb.

z Ois exactor. i. antirōs cū suis satellitib⁹ qz a dñno ieu xp̄o interficietur ii. ad Thassā. n. id sequitur postea. a Quia dñs cū eis. s. dñs iesus xp̄s. b Et oſudēt ascētores eqz. i. milites antirōi. c Et oſortabo domū iuda et domū ioseph. qz aliqui abū fuerūt de utroq; regno vel p domū iuda intelligūt fideles de iudeis credētes: et p domū ioseph qz interptak accēscēs fideles de gētib⁹ qui sunt in magno numero. d Et conuertā eos. reducendo ad veritatem fidei aliquos auersos ab ea tēpe anti christi. e Et erunt sicut fuerunt qn̄ non pieccāt eos. i. an persecutionez antichristi: in qua videbūt fideles quasi a deo proiecti. f Et erunt quasi fortēs ephraim in fide firmati. g Et filii eoz videbūt. i. ab eis edociti et regenerati q baptismū. h Et letabūt. de electiōne antirōi. i Sibilabo eis. Dic. p̄beta denūciat di

sposoz aggregatōz. et dicit h̄ra. s. i. qz aggregatio rese reda ēad tps futurū qz vocat tps messie. et i h̄ dicit vez. s qz dicit futurū iā impletū ē p xp̄m in vocatione fidelium: qz aggregati lunc i una ecclia nō locali motōe: s fidei et charitatis vīone. et hoc est quod dicitur.

j Sibilabo eis inspirādo sp̄m deuotōis.

k Et congregabo illos. fide et charitate.

l Quia redimeo. mea passione. unde dicitur Jobānis xj. qz iesus mortuus reat. mortuū pro gēte s ve filios dei qz erat dispersi per variis erroreis gētiliū congregaret in viuū mō predicto.

m Et multiplicabo eos sīc ante fuerāt multiplicati. et semiaho eos in pplis. et de longe recordabūt mei: et vivent cum filiis suis: et reuertentur. et reducam eos de terra egypti: et te assyriis congregabo eos. Et ad trā galāad et lybani adducā eos: et nō inuenietur eis locus. Et trāsibunt in maris freto: et p̄cutiet i mari fluctus: et oſudēt oia p funda fluminis: et humiliabit supbia assur: et sceptr̄ egypti recedet: confortabo eos in domino: et in nomine eius ambulabūt dicit dominius

ti qz veteris. n Et seminabo eos in populis. p p̄dicatores missos ad diuersas p̄ces orbis. o Et delōge. i. de longinq; ptibus. p Recordabūt mei. i. bñficior̄ meor. q Et vivent. vita gratie.

r Quā filiis suis. i. imitatoribus suis. s Et reuertetur et reducā eos de terra egypti tē. qz de diuersis partib⁹ orbis an tps antirōi veniēt fides et occupabunt hierām et terrā p̄missionis. t Et nō inuenietur eis locus. hoc dē ad designandū magnā multitudinē venientiū. v Et transibit. s. dñs. x On maris freto dando eis transitiū p̄spe. id sequitur.

y Et p̄cutiet in mari fluctus. faciens eos quiescere. z Et oſundēt oia p funda fluminis. i. terra egypti: ut dicit hic ra. s. eo q inundat inundatione nili.

a Et humiliabit supbia assur tē. in his terris hitat saraceni qui a xp̄ianis debellabūt. qz lex machometi a gladio incepit: et per gladiū tenetur: et gladio cīmabitur. b Confortabo eos in dñ. s. christianos. c Et in noīe eius ambulabūt. nō p̄sumētes dñ sua potentia sed diuina.

d Capitulum. xj. H Deri lybane. Istud capl̄ varie exponitur ab hebreis et latinis: et omnes expositores mibi vident i aliquibus a litera dissonare. ppter qz sine preiudicio intendo de diuersis expositōibus aliqua assumere: et aliquā addere ad literam concordantem. Dñs igitur capitulum in tres partes diuidit. quia primo describit secundi templi destractio. secundo destractiōis ratio: ibi. Nec dicit. tertio antichristi persecutio: ibi. Et dicit dominus. prima pars iō solū